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WPROWADZENIE

W odpowiedzi na zmieniające się wyzwania otoczenia organizacji, rosnącą kon-

kurencję, nowe oczekiwania klientów, zmiany regulacyjne, a także wewnętrzne potrzeby,

w organizacjach tworzone są inicjatywy biznesowe, które przyjmują kształt projektów

lub programów. Projekty i programy – zgodnie z metodyką PRINCE2 – podporządko-

wane są realizacji celów strategicznych organizacji1, a ich zbiór określany jest mianem

portfela projektów lub programów2.

W organizacji, w której funkcjonuje portfel lub portfele projektów istnieje po-

trzeba jasnego określenia definicji portfela, programu i projektu, ponieważ każde

z nich wymaga innego podejścia do zarządzania i innych kompetencji zarządczych. Śro-

dowisko portfela winno na stałe funkcjonować w organizacji, w przeciwieństwie do tym-

czasowych programów czy projektów. Na poziomie portfela podejmowane są decyzje,

które z projektów lub programów należy uruchomić, aby uzyskać maksymalną korzyść

dla całej organizacji przy minimalnych kosztach i ryzykach. W związku z tym w ramach

portfela realizowana jest właściwa alokacja zasobów w projektach wchodzących w jego

skład3.

Wszystkie elementy portfela, powinny podlegać klasyfikacji i priorytetyzacji.

Projekty nie muszą być współzależne lub zorientowane na te same cele. Istotne jest nato-

miast, aby wszystkie inicjatywy wchodzące w skład portfela, funkcjonowały na rzecz re-

alizacji celów strategicznych organizacji, tak aby portfel projektów pełnił rolę łącznika

między strategią organizacji a projektami, programami i działaniami operacyjnymi.

Zarządzanie portfelem projektów, oprócz przyczyniania się do skuteczniejszego

oraz bardziej efektywnego realizowania strategii, przynosi szereg korzyści dla organiza-

cji, takich jak m.in. szybsze podejmowanie decyzji dotyczących uruchamiania

i zamykania projektów4, rozpoczynanie tylko takich projektów, które mają szansę

1 Source Managing Successful Projects with PRINCE2, AXELOS, 2017.
2 A Guide to the Project Management Body of Knowledge (PMBOK Guide), PMI, 2008; R. Wysocki, Efek-

tywne zarządzanie projektami. Tradycyjne, zwinne, ekstremalne, Gliwice 2013, s. 52-53.
3 W zakres portfela w organizacji mogą wchodzić projekty nie tylko aktywne, ale też wstrzymane lub do-

piero zainicjowane; M. Martinsuo, P. Lehtonen, Role of Single-project Management in Achieving Portfolio

Management Efficiency,“International Journal of Project Management” 2007, vol. 25, s. 56.
4 C.P. Killen, J. Geraldi, A. Kock, The role of decision makers’ use of visualizations in project portfolio

decision making, “International Journal of Project Management” 2020, vol. 38, s. 267–277; A. Kock, G.

Gemuenden, Antecedents to Decision-Making Quality and Agility in Innovation Portfolio Management,

“Journal of Product Innovation Management” 2016, vol. 33, s. 670-686.
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przynieść organizacji jak największe korzyści5, wykorzystanie efektu synergii

i eliminację wdrażania podobnych inicjatyw6, równowagę portfela, rozumianą jako inwe-

stowanie w projekty w odpowiednich proporcjach i zgodnie ze strategią organizacji7,

a także zbieranie informacji o projektach i wcześniejszych działaniach8.

Mimo wielu korzyści, jakie przynosi zarządzanie portfelem projektów, organiza-

cja napotyka również na ryzyka dla portfela zarówno wewnętrzne, jak i zewnętrzne9.

W związku z tym zarządzanie ryzykiem w portfelu jest elementem, który nie może być

pomijany w organizacji, a powinien być traktowany jako kluczowy10. Nie może być jed-

nak zrównany z zarządzaniem ryzykiem w projekcie, ponieważ uwzględnia również takie

kwestie jak: selekcja oraz wdrożenie odpowiednich projektów, zbieżność między projek-

tami w portfelu a strategią organizacji, a także równowagę portfela11. Innymi słowy, za-

rządzanie ryzykiem w portfelu projektów jest bardziej złożone, gdyż ryzyka mogą wyni-

kać nie tylko z poszczególnych projektów, lecz także z ich wzajemnych powiązań12. Do-

datkowo, na poziom ryzyka w portfelu wpływają elementy związane

z całą organizacją, takie jak obecne praktyki zarządzania, liczba projektów w portfelu

oraz zależność organizacji od interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych13. Ze względu

5 I. Jonek-Kowalska, How do turbulent sectoral conditions sector influence the value of coal mining enter-

prises? Perspectives from the Central-Eastern Europe coal mining industry, “Resource Policy” 2017,

vol. 55, s. 103-112.
6 Zarządzanie portfelowe stanowi kanał komunikacji pomiędzy różnymi obszarami organizacji.
7 J.R. Turner, R. Müller, On the nature of the project as a temporary organization, “International Journal

of Project Management” 2003, vol. 21, s. 1-8.
8 Ponadto zarządzanie portfelowe może wpłynąć na zmniejszenie bufora na ryzyko, rozumianego jako

środki zarezerwowane na ryzyko związane z projektami; J. Pennypacker, L. Dye, Portfolio management

and managing multiple projects. Planning, Scheduling and Allocating Resources for Competitive

Advantage, w: J. Pennypacker, L. Dye, Managing Multiple Projects, Basel 2002, s. 85.
9 T. Korhonen, T. Laine, M. Martinsuo, Management control of project portfolio uncertainty: A managerial

role perspective, “Project Management Journal” 2014, vol. 45, s. 21-37; Y. Petit, Project portfolios in dy-

namic environments: Sources of uncertainty and sensing mechanisms, “Project Management Journal” 2012,

vol. 41, s. 46-58; M. Martinsuo, J. Geraldi, Management of project portfolios: Relationships of project

portfolios with their contexts, “International Journal of Project Management” 2020, vol. 38, s. 441-453;

M. Martinsuo, O.J. Klakegg, A. van Marrewijk, Editorial: Delivering value in projects and project-based

business, “International Journal of Project Management” 2019, vol. 38, s. 631-635.
10 The Standard for Portfolio Management, Third Edition, PMI, 2008, s. 9.
11 S. Elonen, K.A. Artto, Problems in managing internal development projects in multi-project environ-

ments, “International Journal of Project Management” 2003, vol. 21, s. 395-402.
12 K. De Bakker, A. Boonstra, H. Wortmann, Does risk management contribute to IT project success?:

a meta-analysis of empirical evidence, “International Journal of Project Management” 2010, vol. 28,

s. 493–503; M. Hofman, S. Spałek, G. Grela, Shedding New Light on Project Portfolio Risk Management,

“Sustainability” 2017, vol. 9, s. 1798-1816.
13 C. Micána, G. Fernandesa, M. Araújoa, E. Aresc, A theoretical perspective from a project portfolio risk

lens, “Procedia Manufacturing” 2019, vol. 41, s. 771–778.
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na powyższe okoliczności, proces zarządzania ryzykiem w pojedynczym projekcie nie

może być bezpośrednio przeniesiony na cały portfel projektów14.

Zarządzanie ryzykiem portfela obejmuje informacje dotyczące ryzyka związa-

nego z poszczególnymi projektami wchodzącymi w skład portfela15. Dzięki temu moż-

liwa jest identyfikacja podobnych ryzyk występujących w różnych projektach, ogranicza-

nie zbędnego powielania wysiłków na działania mające na celu zminimalizowanie ry-

zyka16, a co za tym idzie, efektywne wykorzystanie zasobów organizacji17 i podejmowa-

nie bardziej świadomych decyzji dotyczących portfela18.

Biorąc pod uwagę powyższe, Rolf Olsson19 przedstawił podejście do zarządzania

ryzykiem w portfelu, w którym kluczowe są trzy kroki, tj. analiza relacji

i zidentyfikowanych ryzyk pomiędzy projektami wchodzącymi w skład portfela, porów-

nanie ryzyka z projektu z rejestrem ryzyk oraz analiza danych dotyczących ryzyk dla

wszystkich projektów. Dzięki takiemu podejściu możliwe jest dostrzeżenie, że poten-

cjalne zagrożenie wykryte w jednym z projektów może przekształcić się w szanse dla

innego projektu w danym portfelu. Ponadto analiza ryzyka w portfelu umożliwia identy-

fikację ryzyk, które pojawiają się najczęściej.

Zarządzanie ryzykiem w portfelu stanowi również kluczowy element w global-

nych standardach skoncentrowanych na zarządzaniu portfelem projektów, takich jak The

Standard for Portfolio Management PMI20 i Management of Portfolios AXELOS21. Oba


[…]


zentowanego modelu została również potwierdzona poprzez weryfikację miary dopaso-

wania modelu (SRMR), analizy rzetelności, trafności zbieżnej oraz trafności różnicowej.

Model opisany w pracy wykazał, że na skuteczność zarządzania ryzykiem w portfelu pro-

jektów bezpośrednio oddziałują dwa wymiary: orientacja strategiczna oraz proces zarzą-

dzania ryzykiem w portfelu projektów.

Niniejsza rozprawa realizuje również cele utylitarne, tj. opracowanie wytycznych

dotyczących procesu doboru narzędzi i metod zarządzania ryzykiem w portfelu projektów

w przedsiębiorstwach z branży FinTech (CU1) oraz sformułowanie rekomendacji zarząd-

czych dla zorientowanych na zwiększenie skuteczności zarządzania ryzykiem w portfelu

projektów w przedsiębiorstwach z branży FinTech (CU2). Do metod najczęściej wskazy-

wanych jako skuteczne lub bardzo skuteczne należą: rejestr ryzyk portfela, rejestr zagad-

nień portfela, strategia zarządzania ryzykiem w portfelu, macierz ryzyk, macierz ryzyko-

korzyści oraz analiza oparta na drzewie decyzyjnym. Ze względu na wskazania respon-

dentów można zauważyć, że osoby zarządzające portfelem powinny wdrażać metody,

niewymagające dużych nakładów finansowych i implementacji dedykowanego oprogra-

mowania IT. Dodatkowo, metody powinny wyróżniać się krótkim czasem niezbędnym

do ich uruchomienia oraz łatwym utrzymaniem.

Wskazane przez ankietowanych managerów najistotniejsze czynniki zarządzania

portfelem i ryzykiem w portfelu, mogą stanowić wskazówkę dla zarządzania portfelem

i ryzykiem w portfelu projektów w organizacjach z branży FinTech. Określona strategia

dla portfela projektów i zarządzania ryzykiem w organizacji powinny być brane pod

uwagę przy inicjowaniu i weryfikowaniu projektów w portfelu. W przypadku wymiaru

kontekstu organizacji decydenci powinni skoncentrować się na zidentyfikowaniu kluczo-

wych interesariuszy portfela projektów, a następnie na regularnym prezentowaniu postę-

pów realizacji celów portfela tym interesariuszom. Dla organizacji FinTech w kontekście

zarządzania ryzykiem w portfelu, szczególne znaczenie może mieć gromadzenie infor-

macji o ryzyku, a także analiza wymagań regulacyjnych, które mogą wpływać na poziom

ryzyka w projektach wchodzących w skład portfela.

190

Wyższe kierownictwo organizacji powinno zostać zaangażowane w proces zarzą-

dzania portfelem, m.in. poprzez aktywne uczestnictwo w decyzjach opartych o analizę

i ocenę ryzyk, dotyczących uruchomienia lub wstrzymania projektów, a także w zmiany

priorytetów dla portfela. Natomiast aby wspierać wymiar dopasowania portfela do ładu

organizacyjnego osoby zarządzające portfelem powinny koncentrować się na zdefinio-

waniu zakresu obowiązków dla ról w procesie zarządzania portfelem, określeniu ścieżek

eskalacyjnych dla portfela, a także angażowaniu doświadczonych managerów projektów.

Na aspekt doświadczenia ankietowani zwracali również uwagę w wymiarze do-

pasowania portfela do ładu organizacyjnego w kontekście zarządzania ryzykiem.

W związku z tym, decydenci portfela powinni włączyć zarządzanie ryzykiem do zarzą-

dzania portfelem i projektami wchodzącymi w jego skład oraz angażować doświadczo-

nych managerów portfela. Ponadto, w organizacji należy określić proces zarządzania ry-

zykiem, zawierający informacje o właścicielstwie dla ryzyk w portfelu i procesie kontroli

oraz uwzględniający ocenę ryzyka w priorytetyzacji projektów w portfelu.

Warto w tym miejscu zaznaczyć, że postępowanie badawcze zaprezentowane

w niniejszej rozprawie niesie za sobą ograniczenia, które mogą wynikać z wielkości

próby, a także metody i narzędzia badawczego. Operacjonalizacja zmiennych latentnych

i ocena zjawisk za pomocą opisowych stwierdzeń może być podatna na subiektywizm.

Oceny respondentów dotyczące czynników nieobserwowalnych opierają się na subiek-

tywnej ocenie ankietowanych. Z drugiej jednak strony, dzięki zastosowaniu ankiety moż-

liwa jest próba skwantyfikowania zjawisk z natury niemierzalnych.

Biorąc pod uwagę przestawione w niniejszej rozprawie propozycje i analizy,

można wskazać na kierunki dalszych badań:

1. opracowanie determinant skuteczności zarządzania ryzykiem w portfelu pro-

gramów i projektów;

2. rozszerzenie i przeprowadzenie badań na większej liczebności próby badaw-

czej, a tym samym możliwość weryfikacji modelu z wykorzystaniem mode-

lowania opartego o macierz wariancji-kowariancji (CB-SEM);

3. weryfikacja modelu w innych branżach niż FinTech;

4. badania porównawcze pomiędzy dwoma grupami organizacji z różnych

branż;

5. przeprowadzenie badań w start-upach z branży FinTech, które mogą nie wdra-

żać sformalizowanych procesów zarządzania ryzykiem;
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6. dobór innych albo modyfikacja zaproponowanych zmiennych, np. poprzez

rozszerzenie opisanego modelu, w oparciu o bardziej dogłębne podejście do

przedstawionych wymiarów;

7. zastosowanie opracowanego modelu w przedsiębiorstwie z branży FinTech;

8. weryfikacja sposobów wdrażania procesu zarządzania ryzykiem w portfelu

projektów w innych branżach niż FinTech;

9. pogłębione badania dotyczące sposobów pomiaru i rozumienia skuteczności

zarządzania ryzykiem w portfelu projektów.
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