dr hab. Paweł Cabała, prof. UEK
Katedra Procesu Zarządzania
Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie

Kraków, 11.07.2024 r.

**Recenzja**
**rozprawy doktorskiej mgr Oliwii Khalil-Oliwa**
**pt. „Determinanty skuteczności zarządzania ryzykiem w portfelu projektów”**

Recenzja została opracowana na podstawie pisma prof. PŚ, dr hab. inż. Lilli Knop, przewodniczącej Rady Dyscypliny Nauki o Zarządzaniu i Jakości z dnia 29.05.2024 r. (ROZ-RD: 512.2.2024.1). Przedmiotem recenzji jest praca doktorska pt. „Determinanty skuteczności zarządzania ryzykiem w portfelu projektów” autorstwa mgr Oliwii Khalil-Oliwa, przygotowana pod opieką naukową prof. dr hab. Izabeli Jonek-Kowalskiej i promotora pomocniczego dr inż. Mateusza Trzeciaka. Pracę dostarczono w postaci maszynopisu, który liczy 211 stron i składa się z wprowadzenia, sześciu rozdziałów, podsumowania i wniosków końcowych, bibliografii oraz spisów rysunków i tabel.

**Ocena tematu i koncepcji pracy**

Portfel projektów rozumiany jako zbiór przedsięwzięć ukierunkowanych na osiągnięcie celów strategicznych organizacji stanowi ważny obiekt badań w naukach o zarządzaniu i jakości. Realizacja projektów wiąże się z ryzykiem, które na poziomie portfela wymaga systemowego podejścia. Ryzyko portfela projektów nie jest prostym agregatem czynników ryzyka poszczególnych projektów wchodzących w skład tego portfela. Z tego względu badania ukierunkowane na identyfikację determinant zarządzania ryzykiem portfela projektów są z natury trudne, ale potrzebne do dalszego doskonalenia rozwiązań normatywnych i użytkowych.

Celem rozprawy doktorskiej mgr Oliwii Khalil-Oliwa jest identyfikacja determinant skuteczności zarządzania ryzykiem portfela projektów w przedsiębiorstwach z branży FinTech. Cel ogólny został rozbity na cele teoriopoznawcze (identyfikacja kluczowych wymiarów za-

17.07.2024
Maidala

zarządzania portfelem oraz wymiarów zarządzania portfelem w kontekście skuteczności zarządzania ryzykiem), cele badawcze (ocena metod i narzędzi stosowanych w zarządzaniu ryzykiem w portfelu projektów; ocena zależności znajomości metod i narzędzi zarządzania ryzykiem w portfelu w zależności od doświadczenia w zarządzaniu portfelem i projektami oraz liczby portfeli i projektów w portfelu; zidentyfikowanie, systematyzację i ocenę determinant skuteczności zarządzania ryzykiem w portfelu projektów oraz opracowanie i weryfikację modelu umożliwiającego ocenę zakresu i siły wpływu usystematyzowanych determinant na skuteczność zarządzania ryzykiem w portfelu projektów), a także cele utylitarne (opracowanie wytycznych dotyczących procesu doboru narzędzi i metod zarządzania ryzykiem w portfelu projektów w przedsiębiorstwach z branży FinTech oraz sformułowanie rekomendacji zarządczych dla przedsiębiorstw tej branży).

Doktorantka postawiła pięć szczegółowych pytań badawczych, które korespondują z tematem i celem pracy. Są to: 1. Jakie wymiary zarządzania ryzykiem w portfelu projektów oddziałują na skuteczność zarządzania ryzykiem? 2. Jakie narzędzia i metody zarządzania ryzykiem wykorzystuje się w zarządzaniu portfelem projektów? 3. Jak oceniana jest skuteczność poszczególnych metod zarządzania ryzykiem w portfelu projektów? 4. W jaki sposób doświadczenie w zarządzaniu portfelem i projektami oraz liczba portfeli i projektów w portfelu wiąże się ze znajomością metod i narzędzi zarządzania ryzykiem w portfelu? 5. W jaki sposób można doskonalić zarządzanie ryzykiem w portfelu projektów?

Badania były realizowane w czterech etapach. Etap pierwszy obejmował przegląd literatury. W etapie drugim opracowano koncepcję badań oraz model badawczy. W etapie trzecim dobrano narzędzia badawcze, a w etapie czwartym przeprowadzono badania oraz omówiono wyniki. Przedmiotem badań empirycznych były przedsiębiorstwa z branży usług finansowych (tzw. FinTech), dobór próby miał charakter celowy. Doktorantka uzasadnia wybór przedmiotu badań brakiem opracowań dotyczących portfela projektów w branży FinTech, dynamicznym rozwojem tego sektora, dużą liczbą projektów wynikającą z innowacji technologicznych oraz formalizacją procesu zarządzania projektami i ryzykiem w przedsiębiorstwach tej branży.

Pozytywnie oceniam dobór tematu badawczego oraz sposób jego rozwinięcia w postaci celów i pytań badawczych. Koncepcja pracy jest dobrze przemyślana. Szczególnie wysoko oceniam wybór branży do badań empirycznych. Branża usług finansowych z uwagi na szybką absorpcję innowacji technologicznych oraz stosunkowo wysoki poziom dojrzałości projektowej wydaje się być cennym źródłem informacji na temat praktyk zarządzania ryzykiem w kontekście portfela projektów.

## Charakterystyka rozprawy

Rozprawa zawiera sześć rozdziałów. Dwa pierwsze rozdziały mają charakter przeglądowy, trzeci ma charakter metodyczny, z kolei trzy pozostałe stanowią charakterystykę i omówienie wyników przeprowadzonych badań.

Rozdział 1 „Zarządzanie projektami i portfelem projektów” zawiera informacje na temat genezy i koncepcji zarządzania projektami, omówienie pojęć projektu, programu i portfela projektów, a także przedstawienie metodyki zarządzania portfelem projektów (PMI, Axelos). W rozdziale tym Doktorantka wykazuje się dobrą znajomością omawianych zagadnień.

Rozdział 2 „Zarządzanie ryzykiem w kontekście zarządzania portfelem projektów” obejmuje rozwinięcie trzech tematów, tj. celów zarządzania ryzykiem, metod zarządzania ryzykiem oraz zarządzania ryzykiem w kontekście wymiarów zarządzania portfelem projektów. Rozdział ten jest kluczowy z punktu widzenia całej rozprawy doktorskiej, ponieważ stanowi podstawę teoretyczną dla opracowania koncepcji badań empirycznych. Na podstawie badań literaturowych Doktorantka opisuje piętnaście metod zarządzania ryzykiem w portfelu projektów oraz definiuje pięć wymiarów zarządzania ryzykiem portfela projektów.

Do metod zarządzania ryzykiem zaliczono: rejestr ryzyk portfela, rejestr zagadnień portfela, strategia zarządzania ryzykiem w portfelu, raport dot. poziomów ryzyka w portfelu, macierz ryzyk w portfelu, macierz ryzyko-korzyści dla projektów w portfelu, analizę opartą na drzewie decyzyjnym, analizę scenariuszy w oparciu o drzewo decyzyjne, analizę wrażliwości, analizę opcji rzeczywistych, metodę Monte Carlo, wartość zaktualizowana netto, wewnętrzną stopę zwrotu, wartościowanie portfela poprzez rangowanie czynników oraz wartościowanie portfela poprzez porównywanie parami. Z kolei wymiary zarządzania ryzykiem portfela projektów zdefiniowano jako: orientację strategiczną, kontekst organizacji, zaangażowanie wyższego kierownictwa, dopasowanie portfela do ładu organizacji oraz proces zarządzania ryzykiem w portfelu projektów.

Rozdział 3 „Metoda badawcza” zawiera charakterystykę problemów badawczych i celów, a także opis modelu badawczego (rys. 10, s. 80), opis narzędzi badawczych (miar statystyki opisowej oraz metody równań strukturalnych PLS-SEM) oraz rozwinięcie determinant w kontekście zdefiniowanych w poprzednim rozdziale wymiarów zarządzania ryzykiem projektów (ocenianych w pięciostopniowej skali Likerta). Ponadto w rozdziale przedstawiono opis badanych jednostek sektora FinTech (ING Bank N.V., ING Bank Śląski, ING Hubs Poland, ING Hubs Romania, ING Hubs Slovakia, ING Hubs Manila, a także Vodeno, Aion Bank i Fujitsu). Na

końcu omówiono przebieg badań pilotażowych oraz scharakteryzowano badaną próbę (uzyskano zwrot 105 ankiet od osób zajmujących się zarządzaniem portfelem projektów w badanych jednostkach).

Kolejne rozdziały „Wykorzystanie i skuteczność metod zarządzania ryzykiem w portfelu projektów w praktyce” (4), „Ocena związku zdefiniowanych wymiarów i determinant ze skutecznością zarządzania ryzykiem w portfelu projektów” (5) oraz „Parametryzacja modelu dla wymiarów i determinant zarządzania ryzykiem w portfelu projektów” (6) zawierają szczegółową charakterystykę wyników badań wraz z próbą ich interpretacji. Rozprawę zamyka punkt stanowiący podsumowanie pracy, w którym omówiono także wnioski końcowe.

### **Ogólna ocena struktury i treści rozprawy**

Poniżej przedstawiam mocne strony pracy doktorskiej mgr Oliwii Khalil-Oliwa.

1. Struktura rozprawy jest logiczna i spójna, układ rozdziałów wynika z tematu ujętego w tytule. Kolejność rozdziałów została jednoznacznie podporządkowana koncepcji badań. Pozytywnie oceniam dobór metod badawczych oraz dobór literatury przedmiotu. Autorka swobodnie porusza się po zagadnieniach związanych z zarządzaniem portfelem projektów, w sposób satysfakcjonujący przedstawia również zagadnienie ryzyka i zarządzania ryzykiem w kontekście zarządzania projektami. Strona formalna pracy (język, rysunki, tabele, odwołania) jest także na dobrym poziomie.

2. Dobrze zaprojektowana koncepcja badań i prawidłowo wykorzystane narzędzia badawcze. Na podstawie literatury przedmiotu Doktorantka zdefiniowała szereg ważnych zmiennych związanych z zarządzaniem ryzykiem w portfelu projektów. Zmienne te stały się podstawą konstrukcji kwestionariusza.

3. Stosunkowo duża próba badawcza. W badaniach wykorzystano opinie 105 osób zajmujących się zarządzaniem portfelem projektów w branży FinTech. Zebranie takiej liczby osób specjalizujących się w zarządzaniu portfelem projektów jest zadaniem trudnym.

4. Wyniki badań w zakresie oceny metod zarządzania ryzykiem w portfelu projektów. Z badań wynika, że najbardziej skuteczną metodą jest macierz ryzyka. Na podstawie badań Doktorantka zidentyfikowała cechy metod, które uznano za najsukuteczniejsze. Są to: niski koszt wdrożenia, brak potrzeby zastosowania dodatkowej infrastruktury lub narzędzi IT, krótki czas wdrożenia czy prostota w zastosowaniu.

5. Wyniki badań dotyczące determinant skuteczności metod zarządzania ryzykiem w portfelu. Zwrócenie uwagi na potrzebę zapewnienia spójności portfela ze strategią, w tym spójności ze strategią zarządzania ryzykiem w całej organizacji (wymiar 1: orientacja strategiczna). Pod-

kreślenie znaczenia identyfikacji kluczowych interesariuszy oraz potrzeby prezentowania postępów w realizacji celów portfela (wymiar 2: kontekst organizacji). Ukazanie znaczącej roli naczelnego kierownictwa w procesie wyboru projektów do portfela oraz priorytetyzacji projektów w portfelu (wymiar 3: zaangażowanie wyższego kierownictwa). Ukazanie wpływu prawidłowego definiowania ról organizacyjnych w procesie zarządzania portfelem projektów, w tym roli doświadczonych menedżerów w zarządzaniu ryzykiem w portfelu projektów (wymiar 4: dopasowanie portfela do ładu organizacji). W odniesieniu do zarządzania ryzykiem określenie osób odpowiedzialnych za kontrolę ryzyka oraz zwrócenie uwagi na zagadnienie oceny ryzyka podczas priorytetyzacji projektów (wymiar 5: proces zarządzania ryzykiem w portfelu projektów).

6. Określenie na podstawie wyników badań istotnych elementów procesu zarządzania ryzykiem w portfelu – jasno zdefiniowane kroki; określone role i obowiązki, w tym określenie właścicielstwa dla ryzyk zidentyfikowanych w portfelu; uwzględnienie ryzyka w procesie priorytetyzacji projektów w portfelu; określony proces zarządzania zależnościami; regularne przeglądy ryzyka w portfelu; sposób przekazywania informacji o ryzyku portfela dla wyższego kierownictwa (s. 180).

7. Opracowanie rekomendacji dla osób zarządzających portfelem projektów w branży Fin-Tech (s. 183), w szczególności ukazanie roli strategii organizacji w procesie inicjowania i oceny projektów w portfelu oraz wskazanie na potrzebę większej transparentności czynników ryzyka portfela w organizacji.

Przedstawione wyżej walory pracy doktorskiej należy jednak skonfrontować z jej mankamentami. Pierwsza kwestia dotyczy zestawienia metod zarządzania ryzykiem w portfelu. Czy można do nich zaliczyć strategię zarządzania ryzykiem? Do metod tych Doktorantka zalicza również wskaźniki finansowe NPV oraz IRR, co moim zdaniem jest dyskusyjne. Są to raczej wskaźniki oceny efektywności inwestycji. Nie rozumiem, dlaczego wyodrębniono metodę analizy scenariuszy w oparciu o drzewo decyzyjne skoro wcześniej podana została metoda analizy drzew decyzyjnych. Drzewa decyzyjne to technika w istocie zawierająca badanie różnych scenariuszy. Moim zdaniem bardziej zasadne byłoby wymienienie metody scenariuszy jako odrębnej techniki (niekoniecznie wykorzystującej drzewa decyzyjne). Druga kwestia ma charakter techniczny. Do pracy nie załączono kwestionariusza ankietowego. Pełna ocena jakości badań nie jest możliwa bez oceny instrumentu pomiarowego. Doktorantka wyjaśnia co prawda podstawowe zmienne, lecz pokazanie w pracy pełnej wersji kwestionariusza (np. w formie załącznika) byłoby wskazane.

Trzecia kwestia to ocena skuteczności metod przez badane osoby. Warto byłoby w pracy zaznaczyć wyraźniej, że ocenę taką może przeprowadzić tylko osoba, która zna daną metodę. Dane dotyczące liczebności osób deklarujących znajomość poszczególnych metod zawarte w tabeli 17 nie do końca pokrywają się z danymi tabeli 18, w której podano statystyki opisowe w zakresie oceny skuteczności metod. Niezależnie od tego powstaje pytanie, czy znajomość metody jest warunkiem wystarczającym do rzetelnej oceny jej skuteczności. Wątpliwość ta jeszcze bardziej się pogłębia, gdy zwrócimy uwagę na kompetencje respondentów: 36% badanych stanowiły osoby o niewielkim doświadczeniu (do dwóch lat) w zarządzaniu projektami (tabela 11). Moim zdaniem badanie to bardziej pokazuje popularność danych metod a nie ich skuteczność. Problem skuteczności zarządzania ryzykiem w portfelu projektów Doktorantka omawia w pkt. 2.3 (s. 65). Z kolei rozdział 4 zawiera w tytule określenie „skuteczność metod”. Czy skuteczność zarządzania ryzykiem portfela jest tożsama ze skutecznością metod zarządzania ryzykiem portfela?

Niezależnie od przedstawionych wyżej kwestii dyskusyjnych i mankamentów, uważam że rozprawa doktorska mgr Oliwii Khalil-Oliwa została przygotowana rzetelnie i zasługuje na jednoznacznie pozytywną ocenę. Zarówno opracowany model badawczy, jak i uzyskane wyniki mogą stanowić punkt wyjścia do prowadzenia dalszych badań w sektorach, których działalność podstawowa opiera się na projektach (IT, budownictwo, sektor kreatywny).

### **Konkluzja**

Rozprawa doktorska mgr Oliwii Khalil-Oliwa pt. „Determinanty skuteczności zarządzania ryzykiem w portfelu projektów” prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną Kandydatki w dyscyplinie nauki o zarządzaniu i jakości na dobrym poziomie. Doktorantka wykazała się umiejętnością samodzielnego prowadzenia pracy naukowej. Przedmiotem rozprawy jest oryginalne rozwiązanie problemu naukowego, w tym oryginalne rozwiązanie w zakresie zastosowania wyników własnych badań naukowych w sferze gospodarczej i społecznej. W związku z powyższym wnoszę o dopuszczenie mgr Oliwii Khalil-Oliwa do publicznej obrony rozprawy doktorskiej.

*Patrycja Cebir*